MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL - NG

ATA Nº 18 / 2025 - PPGMMC (11.52.10)

Nº do Protocolo: 23062.032282/2025-41
Belo Horizonte-MG, 17 de junho de 2025.

ATA DA 4ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM
MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL (PPGMMC) DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS (CEFET-MG) – ANO 2025. Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e vinte e
cinco, às 10h15, realizou-se a quarta reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Modelagem
Matemática e Computacional (PPGMMC) do CEFET-MG, de forma híbrida, por meio da sala virtual do serviço
de conferência web da RNP (https://conferenciaweb.rnp.br/sala/alisson-marques-da-silva) e
presencialmente na Sala de Reuniões A do PPGMMC. A reunião foi presidida pelo Prof. Alisson Marques da
Silva, Coordenador do Programa, e contou com a participação presencial dos professores Arthur Rodrigo
Bosco de Magalhães e Gray Farias Moita, além do mestrando Augusto Moura Rodrigues. Participaram
remotamente os professores Sérgio Ricardo de Souza e Breno Rodrigues Lamaghere Galvão.  1)
Verificação de Quórum: Foi verificado o quórum regimental, com a presença de seis (6) membros
votantes, incluindo o Presidente.  2) Abertura da Reunião: O Prof. Alisson declarou aberta a sessão e
apresentou a proposta de pauta, que foi aprovada por unanimidade, com alteração na ordem dos itens,
conforme segue: Item 1 – Aprovação da Ata da 3ª Reunião do Colegiado do PPGMMC; Item 2 – Edital de
Bolsistas 2025/1; Item 3 – Solicitação de Exame de Qualificação de Doutorado; Item 4 – Solicitação de
Inclusão de Coorientador Acadêmico;  Item 5 – Solicitação de Inversão de Orientação;  Item 6 –
Solicitação de Aproveitamento de Créditos;  Item 7 – Credenciamento PPGMMC – Chamada Pública
01/2025; Item 8 – Alunos da Graduação Cursarem Disciplinas na Pós-Graduação; Item 9 – Prêmio CAPES
de Tese;  Item 10 – Recurso PROAP;  Item 11 – Matrícula de Estudante Palestino;  Item 12 –
Desligamentos; Item 13 – Logo do PPGMMC; Item 14 – Informes Gerais. 3) Discussão dos Itens da
Pauta: Item 1: A ata da 3ª reunião foi lida e aprovada por todos; Item 2: O Edital de Bolsistas 2025/1 foi
aprovado por unanimidade, com a inclusão dos artigos 3º ao 7º e do 10º ao 11º da RESOLUÇÃO
CPPG/CEPE/CEFET-MG Nº 5, DE 24 DE MAIO DE 2024. Também foi aprovada a comissão de avaliação
composta pelo Prof. Alisson Marques da Silva, Prof. Sérgio Ricardo de Souza e o mestrando Augusto Moura
Rodrigues;  Item 3: A solicitação de exame de qualificação da doutoranda Regina Carla Lima Corrêa de
Souza foi aprovada por unanimidade; Item 4: A solicitação de inclusão do Prof. José Geraldo Peixoto de
Faria como coorientador da discente Priscila de Fátima Borges Amaral Carvalho foi aprovada por
unanimidade; Item 5: A solicitação de inversão de orientação da discente Elisama Oliveira foi aprovada por
unanimidade, ficando a Profa. Elisangela de Sá Martins como orientadora e a Profa. Elizabeth Fialho Wanner
como coorientadora; Item 6: Foi aprovado o aproveitamento de créditos do discente Hebert Henrique de
Assis para as seguintes disciplinas: Tópicos Especiais em Gerência de Dados da Web, Algoritmos e
Estrutura de Dados, Engenharia de Software, Princípios de Modelagem Matemática, Tópicos Especiais em
Indústria 4.0 e Álgebra Linear;  Item 7: Foram criadas comissões para avaliar os pedidos de
credenciamento da Chamada Pública 01/2025. Para a linha de pesquisa "Sistemas Inteligentes", a
comissão será composta pelos professores Alisson Marques da Silva e Sérgio Ricardo de Souza. Para a linha
"Métodos Matemáticos Aplicados", a comissão será composta pelos professores José Geraldo Peixoto de
Faria e Breno Rodrigues Lamaghere Galvão; Item 8: Foi aprovada a participação de alunos de graduação
do CEFET-MG como alunos especiais em disciplinas da pós-graduação, desde que estejam no último ano de
seu curso. Essa informação será incluída no próximo Edital de Seleção; Item 9: Foi aprovada a elaboração
de um edital para seleção da tese que representará o CEFET-MG no Prêmio CAPES de Tese, e
posteriormente será formada uma comissão para avaliar as teses inscritas; Item 10: Ficou definido que os
discentes de mestrado terão direito a um auxílio de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) com recursos
do PROAP para participação em congresso nacional, válido uma única vez durante o curso. Discentes de
doutorado terão direito a R$ 2.500,00 para congresso nacional e R$ 5.000,00 para congresso internacional.
Os docentes terão direito a um auxílio anual para congresso nacional e um para congresso internacional;
Item 11: Foi informado aos membros do colegiado sobre o estudante palestino Ibraim Owda, que chegará
no próximo semestre por meio do programa GCUB-Palestina. Ele cursará Português para estrangeiros no
segundo semestre de 2025 e será matriculado no curso no primeiro semestre de 2026. Destacou-se a
importância de definir um orientador, ficando acordado o envio de e-mail aos docentes para manifestação
de interesse; Item 12: Foi informada a notificação de desligamento da mestranda Jussara Ferreira Martins,
que confirmou sua desistência do curso. O desligamento foi aprovado por unanimidade;  Item 13: As
logomarcas do PPGMMC e a logomarca comemorativa pelos 20 anos do programa foram apresentadas. Foi
sugerida a aprovação condicionada ao envio das artes para todos os docentes, a fim de coletar

01/09/25, 11:28 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1598203

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1598203 1/2

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/alisson-marques-da-silva

sugestões;  Item 14: O Prof. Alisson informou a nova cota de bolsas CAPES do PPGMMC, destacando a
redução ocorrida devido à não utilização das bolsas disponíveis. Também foram relatadas demandas
relacionadas ao ar-condicionado das salas de aula, gabinetes, secretaria e sala de reuniões, além de
problemas de infiltração e necessidade de filtro de linha na sala de estudos. Ficou decidido abrir um
chamado junto à Direção do Campus Nova Gameleira para tratar dessas questões. Nada mais havendo a
tratar, o Presidente encerrou a reunião às 12h. Esta ata, lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e
pelos demais presentes.

(Assinado digitalmente em 17/06/2025 09:05 )
ALISSON MARQUES DA SILVA

COORDENADOR - TITULAR
PPGMMC (11.52.10)
Matrícula: 3552958

(Assinado digitalmente em 17/06/2025 15:27 )
ALLBENS ATMAN PICARDI FARIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DF (11.56.10)

Matrícula: 1510373

(Assinado digitalmente em 17/06/2025 12:59 )
BRENO RODRIGUES LAMAGHERE GALVAO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)
Matrícula: 2087579

(Assinado digitalmente em 17/06/2025 09:07 )
GRAY FARIAS MOITA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEC (11.56.07)

Matrícula: 1243156

(Assinado digitalmente em 17/06/2025 14:44 )
SERGIO RICARDO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DECOM (11.56.03)
Matrícula: 300700

(Assinado digitalmente em 17/06/2025 13:19 )
AUGUSTO MOURA RODRIGUES

DISCENTE
Matrícula: 20235002150

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 18, ano: 2025, tipo: ATA, data de emissão: 17/06/2025 e o código de

verificação: 121ade7055

01/09/25, 11:28 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1598203

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1598203 2/2

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf